



Po troszku o Toszku

toszek.pl

NR 12|2022 (91) • ISSN 229-274 X

Toszek • Boguszyce • Ciochowice • Kotulin • Kotliszowice • Ligota Toszecka • Pacyzna • Paczynka • Pawłowice • Pisarzowice • Płużniczka • Pniów • Proboszczowice • Sarnów • Wilkowiczki



140 lat OSP Toszek

str. 3



Generatory dla Olewska

str. 3



Granty PPGR - przekazanie sprzętu

str. 4



Sukces teatralny - grupy Jugendbox DFK Tost

str. 6



XII Toszecki Jarmark Adwentowy

str. 8



Drodzy Mieszkańcy, mili Goście!

Z okazji świąt Bożego Narodzenia przyjmijcie Państwo najserdeczniejsze życzenia zdrowia, wszelkiej pomyślności oraz satysfakcji w życiu zawodowym i osobistym. Życzenia kierujemy również do tych, którzy doświadczają trudów codzienności, szczególnie do osób samotnych. Życzymy, by światło płynące z tajemnicy narodzenia Mesjasza, rozświetlało mroki dnia codziennego, a nadchodzący Nowy Rok sprzyjał spełnianiu marzeń i planów, a także przynosił wiele satysfakcji z własnych dokonań.

Tadeusz Kobiernik
Przewodniczący Rady Miejskiej
wraz z radnymi

Grzegorz Kupczyk
Burmistrz Toszka
wraz ze współpracownikami



W ostatnim w tym roku słowie, jakie zamieszczam w naszym samorządowym informatorze, chciałbym krótko podsumować to wszystko, co przyniósł nam mijający rok. Największym i najważniejszym, choć przez nikogo wcześniej nie planowanym zadaniem, jakie podjęliśmy w mijającym roku, była pomoc Ukraińcom dotkniętym rosyjską agresją.

Kilkadziesiąt rodzin z terenu naszej gminy otwarło swoje domy dla osób i rodzin, które potrzebowały schronić się przez wojnę. Wszystko to działo się bardzo szybko, spontanicznie i wynikało ze szczerej potrzeby serca. Gościnność ta trwała wiele tygodni a nawet miesięcy. W niektórych rodzinach nadal mieszkają goście z Ukrainy. Część z nich znalazła u nas zatrudnienie, część znalazła także samodzielne mieszkania, niektórzy wyjechali do innych regionów naszego kraju lub Europy.

Gościnnością wobec Ukraińców wykazali się też niektórzy przedsiębiorcy, a także trzy parafie z terenu naszej gminy (Toszek, Kotulin, Paczyna) oraz strażacy z OPS Kotulin, którzy przez dłuższy czas gościli w remizie kilka rodzin z Olewska. Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy zdecydowali się na ten gest ludzkiej solidarności! Zdaję sobie sprawę, z iloma codziennymi trudnościami wiąże się goszczenie u siebie przez dłuższy czas osób z Ukrainy, dlatego składam wyrazy szczerego szacunku

wszystkim, którzy zdecydowali się na tę formę pomocy.

Dziękuję także za wszelkie wsparcie materialne, rzeczowe czy za czas poświęcony na rzecz naszych gości. Czasem trzeba było gdzieś pojechać, pomóc z dokumentami, umówić wizytę u lekarza, wyjaśnić sprawy w szkole – serdecznie dziękuję za wszelką pomoc. Ostatnio udało nam się wysłać do naszego miasta partnerskiego – Olewska – kolejną partię pomocy humanitarnej. Zgodnie z zapotrzebowaniem przekazanym przez tamtejszych władarzy, zakupiliśmy dwa generatory prądotwórcze, przekazaliśmy także otrzymane wcześniej z Hohenau dary żywnościowe, odzież oraz artykuły higieniczne.

Z naszymi partnerami z Olewska jesteśmy w stałym kontakcie. Jako mieszkańcy obwodu żytomierskiego mają oni sytuację nieco lepszą od mieszkańców wschodnich regionów Ukrainy. Sami więc, mimo trudności np. z dostawami prądu, starają się pomagać tym regionom swojego kraju, które bardziej niż oni potrzebują obecnie pomocy. Wszyscy życzymy im, aby ta wojna wywołana rosyjską agresją zakończyła się jak najszybciej. Jeszcze raz dziękuję wszystkim za wszelką pomoc!

Poza tym ważnym zadaniem, z jakim mierzyliśmy się i nadal mierzymy się w tym roku, podejmowaliśmy szereg działań związanych z rozwojem naszej gminy i dobrem naszych mieszkańców. Kończymy budowę nowoczesnego przedszkola w Kotulinie, z którego skorzystają dzieci z kilku naszych sołectw. Remontujemy dworzec PKP oraz rewitalizujemy

tereny zielone w Toszku. Dzięki pozytywnym środkom z funduszy rządowych przygotowujemy przetargi na wykonanie modernizacji kilkunastu dróg gminnych oraz na budowę hali sportowej w Toszku. W ostatnim czasie otrzymaliśmy miłe wyróżnienie od Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego – nagrodę „Samorząd dla Dziedzictwa”. Oczywiście nie jest tak, że wszystko nam się udało wykonać. Mimo prób, nie udało nam się w tym roku powołać Rady Seniorów, która miałaby wyrażać inicjatywy i opinie starszych mieszkańców naszej gminy. Próbę powołania tej rady podejmiemy jeszcze w roku przyszłym, podobnie jak kilka innych spraw, które pozostają do dokończenia

Serdecznie dziękuję wszystkim radnym Rady Miejskiej za dobrą współpracę dla rozwoju naszej gminy, dziękuję także wszystkim mieszkańcom, którzy na bieżąco dzielili się i dzielą się swoimi uwagami i pomysłami, dzięki czemu możemy szybciej i sprawniej reagować na potrzeby. Dziękuję także moim współpracownikom za całoroczne zaangażowanie w rozwiązywanie problemów naszej samorządowej wspólnoty! Wszystkie ważne sprawy będziemy wspólnie kontynuować w kolejnym roku.

Gregorz Dupczyński
Burmistrz Toszka

Z PRAC RADY MIEJSKIEJ

Szanowni Państwo, jednym z ważniejszych tematów jakie są poruszane przez radnych w grudniu, jest budżet gminy na kolejny rok. Warto na wstępie wspomnieć, że mimo tak trudnego czasu dla gospodarki nie tylko lokalnej ale również w ujęciu globalnym oraz ciągłej zmiany przepisów mających negatywny wpływ na finanse samorządów, Gmina Toszek nieustannie się rozwija (o czym świadczą m.in. wydatki inwestycyjne zaplanowane w budżecie na kolejny rok). Główne założenia projektu uchwały przedstawię poniżej.



Dochody gminy zaplanowane na 2023 rok wynoszą 64.742.654,79 zł przy planowanych wydatkach w kwocie 71.200.459,45 zł. Planowany deficyt budżetu w wysokości 5.421.456,00 zł zostanie pokryty z kredytu w kwocie 2.480.000,00 oraz z lokat bankowych. Wydatki bieżące to kwota: 47.003.908,01 zł, wydatki majątkowe to kwota 24.196.551,44 zł, z czego 7.490.929,69 zł to środki własne gminy. Samorząd zatem przeznaczają na inwestycje blisko 34 % wydatków. Odsetek środków przeznaczanych na inwestycje systematycznie rośnie. Rekordowa kwota ponad 24 milionów złotych (w tym ponad 16,5 miliona zł z Rządowego Pro-

gramu Polski Ład) zostanie przeznaczona min na:

- Zakończenie projektów rozpoczętych w 2022 roku, tj. budowę centrum przesiadkowego i tworzenie i odnowienie zieleni w Gminie Toszek,
- budowę przydomowych oczyszczalni ścieków,
- budowa plenerowych siłowni zewnętrznych,
- budowa i przebudowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie gminy,
- termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Pniowie
- budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Gustawa Morcinka w Toszku,
- przebudowa dróg gminnych w tym: (dofinansowanie z programu Polski Ład)
 - ul. Srocza Góra, Jaskółcza i Słowików w Pniowie
 - ul. Wiejska w Boguszycach
 - ul. Górna w Ligocie Toszeckiej
 - ul. Ogrodowa w Pisarzowicach
 - ul. Leśna w Toszku
 - ul. Osiedlowa w Ciochowicach
 - ul. Wiejska w Płużniczce
 - ul. Nogowczycka w Proboszczowicach
 - ul. Plac Drzewny w Paczynie.

Analiza projektu budżetu na rok 2023 r a także porównanie z budżetami poprzednimi wykazuje, że jedną z największych bolączek toszeckiego samorządu jest niekorzystny bilans dochodów i wydatków bieżących. Jedną z przyczyn tego stanu jest niski poziom przedsiębiorczości a w związku z tym opłat lokalnych. Mając to na względzie Rada Miejska chętnie podejmuje uchwały zapalające zielone światło przedsiębiorcom chcącym inwestować na terenie naszej gminy. Jednym z takich działań będzie podjęcie uchwały w sprawie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy Toszek. Procedowanie ww. uchwały, projektu budżetu gminy Toszek na 2023, Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy na lata 2023-2031 oraz kilku innych uchwał przewidziane jest na L sesji w dniu 22.12.2022 o godz. 15.30 w Sali Sesyjnej.

Szanowni Państwo, w imieniu radnych Rady Miejskiej w Toszku życzę zdrowych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia a Nowy Rok 2023 niech będzie pomyślny i pełen pozytywnych doświadczeń.

Arkadiusz Dyas
Przewodniczący Komisji Budżetu,
Rozwoju i Rolnictwa
Rady Miejskiej w Toszku



Spotkania opłatkowe



foto: Archiwum UM Toszek

Szereg tradycyjnych, świątecznych spotkań opłatkowych odbyło się w grudniu. Zgodnie ze zwyczajem wiele organizacji, instytucji i innych grup bliskich sobie osób zorganizowało wigilijne spotkania. Samorządowcy uczestniczyli m.in. w spotkaniu opłatkowym seniorów, Toszeckiego Bractwa Kurkowego, Szczepu Harcerskiego IGNIS, społeczności jednego z oddziałów toszeckiego szpitala, a także środowiska ludzi kultury. Za wszystkie dobre słowa i miłe spotkania – dziękujemy! **PK**

Sukces Barbary Kopyry



foto: Adam Piętko

Pani Barbara Kopyra z Pniowa zwyciężyła w zorganizowanym w Warszawie ogólnopolskim Turnieju Tenisa Stołowego o Puchar Prezesa Mercedes-Benz Trucks Polska. W mistrzowskim stylu pokonała w turnieju 26 rywali – przedstawicieli polskich oddziałów formy Mercedes-Benz Trucks, tracąc w całym, turnieju tylko jednego seta. Pani Barbara Kopyra jest absolwentką Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach, jest też wieloletnią członkinią ULKS „Ruch” Pniów, wychowanką pana Marcina Kwaśnioka, pod którego trenerską opieką występowała w II lidze tenisa stołowego. Serdecznie gratulujemy! **PK**

Samorządowcy najuboższym

Wzorem lat ubiegłych, samorządowcy naszej gminy zorganizowali wigilijny obiad dla najbardziej potrzebujących i samotnych mieszkańców naszej gminy. Na podstawie rekomendacji OPS, radni Rady Miejskiej oraz kierownictwo Urzędu

Miejskiego sfinansowali ok. 30 posiłków zakupionych u jednego z miejscowych restauratorów, który też dostarczył je pod wskazane adresy. **PK**

Generatory dla Olewska

Na prośbę mera Olewska Sergieja Lisickiego, burmistrz Grzegorz Kupczyk podjął decyzję o zakupie dwóch generatorów prądu, które będą służyć szkole podstawowej w naszej partnerskiej gminie na Ukrainie. Ze względu na ogromne trudności z dostawami prądu, które są spowodowane rosyjską agresją, na wielu terenach Ukrainy występują obecnie problemy z zaopatrzeniem w energię elektryczną. W samym Olewsku przez wiele godzin w ciągu każdej doby brakuje prądu. Nasze generatory mogą pomóc częściowo złagodzić ten problem. Transport urządzeń (oraz darów zmagazynowanych jeszcze w szkole przy ul. Dworcowej) zorganizowali tym razem nasi partnerzy z Olewska. **PK**

Jubileusz OSP Toszek



foto: Jakub Broda

Toszeccy strażacy świętowali jubileusz z okazji 140-lecia funkcjonowania jednostki OSP oraz poświęcenia nowego samochodu ratowniczo-gaśniczego. W uroczystości uczestniczyli zaproszeni goście Jarosław Gonciarz - Poseł na Sejm RP, Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Ziemskiego ZOSP RP w Gliwicach dh Andrzej Frejno, przedstawiciel Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Katowicach st. kpt. Jacek Urbańczyk, Zastępca Komendanta Miejskiego PSP w Gliwicach bryg. Janusz Kozłowski, Wiesław Kucharski Nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec, Damian Sieber - Dyrektor Regionalnych Lasów Państwowych w Katowicach, burmistrz Grzegorz Kupczyk, Tadeusz Kobiernik przewodniczący Rady Miejskiej w Toszku wraz z delegacją radnych, przedsiębiorca - Bernard Groeger, Barbara Poloczek - Wiceprezes Remondis AQUA Toszek, Grzegorz Kamiński - historyk, ksiądz kapelan Piotr Faliński, ks. Sebastian Benz proboszcz Parafia św. Katarzyny Aleksandryjskiej, ks. Piotr Szczygielski.

Uroczystość rozpoczęła się od złożenia meldunku przez Naczelnika OSP o gotowości pododdziałów do uroczystego apelu, po czym Prezes OSP Toszek dh Leszek Zabłocki przywitał zaproszonych gości.



foto: Jakub Broda

Zostały również nadane medale i odznaczenia, które wręczył Prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Ziemskiego ZOSP RP w Gliwicach dh Andrzej Frejno wraz z przedstawicielem Śląskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP w Katowicach st. kpt. Jackiem Urbańczykiem i Zastępcą Komendanta Miejskiego PSP w Gliwicach bryg. Januszem Kozłowskim. Koszt całkowity nowego ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego marki Scania wyniósł w sumie 1 104 171,00 zł i został sfinansowany przez:

- Gmina Toszek w kwocie 465 750,00 zł,
- KSRG w kwocie 340 000,00 zł,
- Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach w kwocie 100 000,00 zł,
- Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego w kwocie 100 000,00 zł,
- Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych w kwocie 51 000,00 zł,
- Środki własne OSP w kwocie 47 421,00 zł.

Gospodarzami wydarzenia byli jednostka OSP Toszek oraz gmina Toszek. **JR**

Zakup węgla przez ePUAP

Wniosek na preferencyjny zakup paliwa stałego, który można przesłać ePUAP-em, należy pobrać ze strony Urzędu Miejskiego w Toszku (toszek.pl), a następnie można go złożyć za pomocą platformy ePUAP. Nie należy korzystać z wniosków bezpośrednio zamieszczonych na stronie gov.pl, gdyż nie zawierają one asortymentu węgla i nie posiadają klauzuli RODO. Szczegółowych informacji udzielamy pod numerem 32 237-80-38 w godzinach pracy urzędu. **AP**

Granty PPGR

Informujemy, że pod koniec roku rozpoczniemy przekazywanie sprzętu komputerowego w ramach programu „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR”. Odbiór sprzętu poprzedzony zostanie zawarciem z rodzicem / opiekunem prawnym ucznia lub samym uczniem (jeżeli jest pełnoletni) umowy darowizny sprzętu komputerowego. Będziemy sukcesywnie kontaktować się telefonicznie i umawiać na konkretną datę przekazania sprzętu. Proces ten będzie rozłożony w czasie. **AP**

Królik na medal



foto: Archiwum prywatne Ewaldy Migasa

Ewald Migas wraz z żoną Teresą hobby-stycznie zajmują się hodowlą królików. Obydwoje mieszkańcy Pniowa od wielu lat uczestniczą w wystawach krajowych jak i międzynarodowych. Hodowla liczy około 200 królików i jest zarejestrowana w Krajowym Centrum Hodowli Zwierząt w Warszawie. W 2019 roku podczas międzynarodowej wystawy w Wieluniu zdobył 7 pucharów: championaty kolekcji K-4 (grupa 4 wytypowanych królików) w dwóch rasach (Wielki Jasno Srebrzysty i Termondzki Biały), championy i v-ce championy w obydwu rasach oraz wyróżnienia.

W grudniu podczas jubileuszowej wystawy drobiu i królików w Katowicach – Państwo Migas zdobyli I miejsce w rasie Wielki Jasno Srebrzysty – 96 pkt. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów. **JR**

OŚWIATA

Przedszkole w Toszku

Barbórka

Barbórka to wspaniała okazja do spotkania dzieci z górnikami, aby mogły wzbogacić swoją wiedzę na temat naszego regionu. 5 grudnia nasze przedszkole gościło górników – pana Piotra Bulla i pana Piotra Skrzypczyka – tatę Pawła z grupy "Tygryski". Panowie opowiadali dzieciom o trudnej i niebezpiecznej pracy w kopalni, pokazali ciekawe przedmioty związane z pracą górników oraz zapoznali przedszkolaków z legendą o Świętej Barbarze-patronce górników. Nasi goście przyszli do przedszkola w galowych mundurach i opowiedzieli historię ich powstania. Spotkanie zakończyło się zaśpiewaniem przez dzieci z grup "Jeżyki" i "Tygryski" piosenki pt. "Karliku" oraz wręczeniem górnikom pamiątkowych dyplomów. **AA**

Gmina w obiektywie



Zamek w Toszku

foto: Adam Pięka

OŚWIATA

SP NR 1 im. I. Sendler w Toszku

Warsztaty perkusyjne
Art-Natu

foto: Anna Havemeister

Dnia 14.12.2022 r. uczniowie klas 1 - 3 uczestniczyli w warsztatach perkusyjnych Art Natu prowadzonych przez pana Adama Mościckiego - muzyka perkusjonistę, gitarzystę i wokalistę, który na co dzień gra w zespole Maleo Reggae Rockers. Podczas takiego „spotkania z muzyką” uczniowie poznali wiele ciekawych instrumentów perkusyjnych, historię ich powstania i pochodzenia, nauczyli się podstawowych technik gry na bębnach (djembe) oraz zbudowali wspólnie własne rytmy. **Anna Havemeister**

Poznaj Polskę



foto: Kornelia Rzepka

Uczniowie kl.4a i 4b w ramach programu "Poznaj Polskę" 8 listopada odwiedzili Muzeum Chleba, Szkoły i Ciekawostek w Radzionkowie oraz zespół zabytkowych kopalni węgla kamiennego w Zabrze. Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu w kwocie 5000 zł uczestniczyli m.in. w lekcji muzealnej, podczas której poznali historię wypieku chleba, samodzielnie formowali płcionki z ciasta chlebowego oraz mieli możliwość zasiąść w ławkach dawnej klasy szkolnej. Czwartoklasiści w Kopalni Królowa Luiza w Zabrze skorzystali ze sływu podziemną sztolnią, a w ramach warsztatów w strefie działania samodzielnie urabiali kilofem węgiel, piłowali drewno, poznawali zasady bezpieczeństwa obowiązujące pod ziemią oraz uczyli się nadawać i odczytywać sygnały dźwiękowe w kopalnianej windzie. Udział w wycieczce dostarczył uczniom wielu wrażeń i wzbogacił wiedzę o historii i tradycjach regionu, w którym mieszkamy. **Kornelia Rzepka**

SP KOTULIN

Wycieczka do Radzionkowa i Zabrza



foto: Beata Grzechla

Śląsk jest naprawdę ciekawy. Tylu interesujących miejsc uczniowie kl. IV i V nie spodziewali się zobaczyć, ruszając 25 XI na wycieczkę do Radzionkowa i Zabrza. Muzeum Chleba to wyjątkowe miejsce, przede wszystkim przypomniano tu dzieciom, jak wielkim dobrem jest chleb. Była mowa o szacunku, jakim go dawniej otaczano i o tym, jak wiele pracy trzeba włożyć, by znalazł się na stole. Uczniowie zobaczyli również, jak dawniej wyglądało życie naszych przodków w domu i szkole. W Zabrze zwiedziliśmy sztolnię Luiza. Ciekawe opowiadania przewodnika o pracy w kopalni i historii miasta zadziwiło. Aż trudno uwierzyć, że w pobliskim mieście jest tyle atrakcji.

BG

Oddziały przedszkolne w Kotulinie Wycieczka przedszkolaków



foto: Małgorzata Mękal

W ostatni piątek listopada nasze grupy przedszkolne wybrały się na pierwszą w tym roku wycieczkę. Celem wyjazdu było gospodarstwo Inne Wymiaru GI-

PROL w Staniszczech Małych a tematem przewodnim naszej wizyty był tradycje bożonarodzeniowe. Przedszkolaki podczas wycieczki podzielone na trzy grupy, pod okiem animatorów upiekły i udekorowały pyszne, pachnące pierniczki, wykonały świece parafinowe oraz wysłuchały opowiadania o dawnych tradycjach świątecznych. Punktem kulminacyjnym była niespodziewana wizyta św. Mikołaja, która sprawiła dzieciom wiele radości oraz dała możliwość wypytania Mikołaja o wszystkie nurtujące sprawy. Był też czas na posiłek, ciepłą herbatkę oraz rekreację. Każdy przedszkolak, bogatszy o nowe doświadczenia, wrócił do domu z uśmiechem na twarzy a wycieczka zapoczątkowała świąteczne przygotowania w naszych grupach.

M. Mękal

Dzień Pluszowego Misia w zerówce

Jak co roku strasze przedszkolaki świętowały urodziny pluszowego misia. Każdy z przedszkolaków przyszedł do przedszkola ze swoim ulubionym pluszowym misiem by razem spędzić ten dzień. Zabawy z przytulankami, tańce, piosenki a nawet gimnastyka sprawiła wszystkim wiele radości. W sali panował gwar i rozbrzmiewał głośny śmiech dzieci. Dopełnieniem święta był „misiowy” poczęstunek. Podobne świętowanie zorganizowały przedszkolaki w Pniowie – gratulujemy dobrej zabawy!

MK

SP NR 2 im. G. Morcinka Toszek Mistrzowie gminy w badmintonie



foto: Joanna Morciniec

24 listopada 2022 r. w SP1 im. I. Sendler w Toszku odbyły się Zawody Gminne w Badmintonie dziewczynym oraz chłopców w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej (rocznik 2008-2009). W rozgrywkach wzięły udział drużyny ze szkół: z Kotulina, Pniowa, SP 1 oraz SP 2 w Toszku. Naszą szkołę reprezentowali: Magdalena Dworczyk, Julia Ziob, Weronika Surazyńska oraz Jakub Morciniec i Patryk Osadnik, którzy zdobyli w swo-

ich kategoriach I miejsca.

29 listopada 2022 r. odbyły się Gminne Zawody w Badmintonie dziewczynym oraz chłopców w ramach Igrzysk Dzieci (roczniki 2010 i młodsi). W rozgrywkach wzięły udział drużyny ze wszystkich szkół gminnych. W zawodach rozegrano 68 meczów w tym 20 deblowych i 48 singlowych. Organizatorem mistrzostw była nasza szkoła, którą reprezentowali: Maja Wasilewska, Vanessa Orlik i Natalia Jenz oraz Paweł Morciniec, Filip Osadnik i Szymon Osadnik. W tych zawodach nasi uczniowie również zdobyli I miejsce w kategorii dziewcząt oraz I miejsce w kategorii chłopców. Wszystkie cztery drużyny zyskując I miejsca przechodzą do kolejnego etapu powiatowego. Gratulujemy!

Joanna Morciniec

Dzień Górnika

Tradycyjnie już, jak co roku w naszej szkole uroczyste obchodziliśmy Barbórkę. Z tej okazji gościliśmy zaprzyjaźnionego górnika, pana Piotra Bullę, który przybył do nas w galowym stroju górniczym. Podczas spotkania uczniowie klas 1-3 mieli okazję dowiedzieć się jak trudna i niebezpieczna jest praca w kopalni. Poznali wiele ciekawostek na temat stroju galowego i koloru piór na czapce górnika.

Aneta Jachimczuk

Nie SMS a kartka



foto: Aneta Jachimczuk

Nasza szkoła po raz kolejny włączyła się do ogólnopolskiej kampanii społecznej „Idą święta, nie o SMS-ie, lecz o kartce pamiętaj!”, której organizatorem jest Fundacja „Dbam o Mój Z@sięg”. Celem akcji jest zwrócenie uwagi na ważność relacji międzyludzkich w świecie zdominowanym przez nowe technologie. Każdej edycji kampanii towarzyszy specjalna limitowana wersja kartek świątecznych, autorstwa wspaniałej rysowniczkii Josasi Kurowskiej. Nasi uczniowie poprzez samodzielne zredagowanie i skreślenie kilku słów na kartkach, mieli okazję dostrzec różnicę pomiędzy istotą słowa pisanego własnoręcznie, a wiadomością cyfrową – wygenerowaną często z gotowych wzorów, a tym samym podkreślić wyjątkowość osób, do których je adresowali. Jesteśmy przekonani, że w świecie cyfrowym bardzo ważne jest kultywowanie tej, nieco już zapomnianej tradycji.

Aneta Jachimczuk

SP PNIÓW

Kiermasz Świąteczny

W sobotę 3.grudnia odbył się na Sali Wiejskiej w Pniowie Kiermasz Świąteczny. Oprócz występów dzieci z Oddziału Przedszkolnego i uczniów naszej Szkoły, pojawił się długo oczekiwany Mikołaj. Każde dziecko otrzymało prezent. Wśród wielu atrakcji, rozbrzmiewających dźwięków kolęd i pastorałek można było zakupić ozdoby, wience i szopki bożonarodzeniowe. Nie zabrakło smakołyków; pierników, ciast, zimowej herbaty oraz babeczek świątecznych. Szczególnym punktem programu była licytacja symboli adwentowych i bożonarodzeniowych, które wzięły udział w szkolnym konkursie. Nie sposób wymienić wszystkich, dzięki którym odbyło się to wydarzenie, dość

wspomnieć o całej społeczności szkolnej, Radzie Rodziców, Sołectwie Pniów, Kole Gospodyń w Pniowie i sponsorach nagród w konkursie na najpiękniejsze symbole adwentowe i bożonarodzeniowe; panu K. Kozera, Zakładzie Produkcyjnym Marciniuszyn, Nadleśnictwu Rudziniec oraz Ogrodnictwu Klimowicz. Do zobaczenia za rok! **MK**

Sukcesy naszych uczniów

W listopadzie zespół instrumentalno-wokalny ze szkoły w Pniowie odebrał statuetkę oraz dyplom za zajęcie I miejsca na XV Ogólnopolskim Festiwalu Pieśni i Piosenki Patriotycznej pod patronatem Ministra Edukacji, Posłów Ziemi Śląskiej



Foto: Archiwum SP Pniów

oraz Wójta Gminy Wielowieś. Ponadto nasi uczniowie wzięli udział w Gminnym Konkursie Fotograficznym : „Jesień w obiektywie” , gdzie Laura Witkowska i Emilia Polczyk zajęły III miejsce, natomiast Zuzanna Król otrzymała wyróżnienie. Gratulujemy! **MK**

KULTURA

Ponownie na podium

Przekazujemy gratulacje dla młodzieżowej grupy teatralnej DFK Toszek oraz instruktorki Aleksandry Kupczyk, za zdobycie I miejsce w konkursie na najlepsze spektakle teatralne w języku niemieckim w Głogówku. **JR**

Igraszki z czasem

W dniach 29 i 30 grudnia o godz. 18:00 na Zamku o godz. 18:00 odbędą się przedstawienia spektaklu przygotowanego przez DFK Tost/Toszek, zatytułowanego „Igraszki z czasem”. Sztuka autorstwa Kornelii Czogalik w reżyserii Aleksandry Kupczyk to opowieść o dawnych dziejach Toszka na podstawie popularnej książki ks. Johanna Chrząszcza. W przedstawieniu udział biorą młodszy i starsi mieszkańcy naszej gminy – serdecznie polecamy! Bezpłatne wejściówki można odebrać w biurze loty.pl, w sklepie Video-Hit oraz w zakładzie fotograficznym Promafot – w godzinach pracy. **PK**

Zaproszenie na koncerty noworoczne

Centrum Kultury „Zamek w Toszku” zaprasza na dwa koncerty Noworoczne. W sobotę, 14 stycznia, na toszeckim Zamku wystąpi Gabriela Silva wraz z zaproszonymi gośćmi. Koncert odbędzie się w Sali Peterswaldzkiej. Bezpłatne wejściówki do odebrania w biurze CK od 3 stycznia. Natomiast 15 stycznia zapraszamy na koncert Chóru Tryl pod dyktando Marii Garbal oraz gościnnego Kameralnego Zespołu Wokalnego - In Tempore z Tarnowskich Gór. Koncert odbędzie się w Kościele pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Toszku. Zapraszamy do udziału w obu muzycznych wydarzeniach. Szczegóły znajdą Państwo na plakatach oraz FB Zamek w Toszku. **KP**

Najpiękniejsze pierniczki

To już nasza zamkowa tradycja, że w trzecią sobotę grudnia odbywa się konkurs na najpiękniej udekorowane pierniczki. W tegorocznym konkursie udział wzięło 17 dzieci z miasta i gminy Toszek. Pierniczki były cudownie udekorowane, co sprawiło naszemu Jury duży problem w wyłonieniu zwycięzcy. Jury w składzie: dyrektor CK Artur Czok, zastępca dyrektora CK Katarzyna Prawda, Ewa Adamczyk i Barbara Skawińska zdecydowało, że nagrody należą się wszystkim dzieciom, które wzięły udział w konkursie. Tegoroczne rozdanie nagród odbyło się na Toszeckim Jarmarku Adwentowym. Serdecznie podziękowania należą się sponsorowi nagród, który pragnie pozostać anonimowy. **KP**

TOMASZ PISZE O NAS...

Nowe nie znaczy lepsze



Do listopada tego roku ani razu nie zostałem okradziony. Od tej pory wydarzyło się to już dwa razy.

Nie chcę rozpisywać się o szczegółach tych sytuacji, chcę powiedzieć, że każda z nich mocno namieszała mi w głowie. Zwłaszcza w pierwszych dniach po kradzieży trudno mi było o poczucie pełnego bezpieczeństwa, a w zwyciężnych sytuacjach byłem podwójnie ostrożny. Stałem się przez to mniej naiwny i być może mniej otwarty na ludzi niż dotychczas. Zacząłem też inaczej postrzegać świat, którego nie znam, a który zawsze mnie ciekawił – bo przecież tyle jest do odkrycia – i świat, który znam, a który zwykle starałem się zostawić za sobą w pogoni za nowością.

Teraz o wiele bardziej cenię sobie ludzi, którzy są ze mną od lat i na których naprawdę mogę liczyć. Ludzi, z którymi czasami się nie zgadzam, czasami wręcz kłócę, ale którzy nigdy nie chcieliby mojej krzywdy. To właśnie w tych kradzieżach było najgorsze – dotarło do mnie, że są na tym świecie ludzie, którzy bez wahania gotowi są zrobić mi krzywdę dla własnej korzyści. Jednak na tym samym świecie są też moi przyjaciele, którzy przyjmują mnie u siebie w domu, kiedy jeżdżę po Polsce i nie mam, gdzie się zatrzymać. Są też moi rodzice, z których każdy pomógł mi niezliczoną ilość razy, kiedy tego potrzebowałem. W moim otoczeniu jest wiele dobrych osób, których ja niewystarczająco doceniałem, bo po prostu nigdy nie miałem porównania z ludźmi, którzy świadomie wyrządzili mi szkodę. Nie doceniamy tego, czego mamy pod dostatkiem. Czas Świąt to jak co roku dobry moment, żeby się nad tym zastanowić. Bo wiadomo jak to jest przy wigilijnym stole albo w szale porządków i przygotowań – łatwo się mówi o magii Świąt, ale w rzeczywistości bywa różnie. Ja w tym roku mam zamiar delektować się bezpieczeństwem, jakie daje znajomy dom, znani od urodzenia ludzie, te same od lat świąteczne zwyczaje... Choć cały czas fascynuje mnie wszystko, co nowe i mam w sobie ciekawość małego dziecka, to zacząć bardziej cenić to, co już poznałem, nawet dawno temu, bo w tym jest wartość, jakiej nie znałem aż do czasu tych dwóch nieprzyjemnych wydarzeń.

Nie ma tego złego, co by na dobre nie wyszło? Zgoda. Wesołych Świąt!
Tomasz Sobania

Dzień za dniem, a rok za rokiem/przemija niezwrotnym tokiem



Dzisiaj je 12 grudnia, jŏ pisa felietŏn na ſwiynta, a przed chwilŏm ech wciep na facebooka tyn tekst, coch go napisoŏ ōstatnio – i tak patrza, Œe trochach to zrobiŏŏ za nieskoro, bo przecach pisoŏ ō Adwyncie, a sam juŒ trzeciŏ niedziela za nami. No ja, „nie tak bystro pŏynie rzeka, jak nam prędko czas ucieka”, jak to ſpiywajŏm we Kotulinie kŏŒdy rok we Sylwestra i chnet zaŒ bydŏm ſpiywaŏc (a to, co tera pisa, moŒno przeczytŏcie juŒ po tym!). Wszystko leci doŒŒ szybko, czowiek tyŒ lŏce, wszystko by chcioŏ zrobiŏc, a durch mŏ coŒ nowego i kŏnca nie widaŏc. No wŏaŒnie... widaŏc.

Bo przeca i adwynth, i kŏniec roku, to ſŏm take mŏmynty, kedy trocha barzi jak normalnie myŒlymy ō tym, Œe kedyŒ tyn kŏniec

przidzie, i wiecznie Œyŏc nie bydymy. Jŏ wiam, tera se moŒno myŒlicie, Œe mŏgbych co weselszego napisaŏc przy ſwiyntach, ale tak richtich, to to wcale nie musi byŏc coŒ smutnego; jak bych ōd tymatu nie uciekoŏ, to i tak mie ani Œŏdnego to nie minie, to je blank normalne. TerŏŒki na ſwiecie je nŏs trocha wiyncy jak ōsiym miliardŏw, a bezmajŒ ōd poczŏntku czowieka nŏs bŏŏ chnet sto miliardŏw; czyli moc wiyncy juŒ umarŏo, jak terŏŒki Œyje.

Je takŏ teoryjŏ historycznŏ, podug kery tak juŒ dwiesta lŏt do zadku fest zmiyniŏŏ se nasze podejŒcie do umiyraniŏ. Piyrwy bŏŏ to do ludzi coŒ, z czym musieli Œyŏc (sic!), Œe tak powia, „na beztydziyn”, bo durch wtoŒ umiyrŏo; a jak juŒ wtoŒ umar, to nie jechoŏ do tŏtynhale, yno leŒŏ w dŏma, tak coby coŏkŏ familijŏ jeszcze mŏgŏ spokojnie przy niymu porzykaŏc i se z niym poŒegnaŏc. Moc bajtlŏw tyŒ umiyrarŏo, bŏŏ tyŒ przeca wojny, zarazy, gŏd... Dobrze, Œe terŏŒki juŒ tych zŏych rzeczy (u nŏs) niy ma, ale jednak skiŒ tego pokoju, w kerym se Œyjymy, trocha my zacziŏ sie tymatu Œmierci

bŏŏc, i ōd niego uciekaŏc. Czytŏm se za to terŏŒki ksiŏŒka ō kŏzaniach we XIII wieku, kere pokazujŏm, jak wtedy myŒleli ludzie – i ōni durch yno ōsprawiali: a to wtoŒ umar, a to wtoŒ sie pokazowoŏ po Œmierci, a to wtoŒ umar na chwila, poŒoŏ do Piekŏa i przisoŏ nazŏd poŏsprawiaŏc. Nie bŏŏ to nic dziwnego, ludzie wtedy nie czuli za wyraŒny granice miyndzy tym, a tamtym ſwiatym.

Nie gŏdŏm, Œe „piyrwy to bŏŏ dobrze, a terŏŒki to niy ma”, bo to niy ma co tak gŏdaŏc. MyŒla se yno, Œe ſŏm rzeczy, kerych sie mogymy uczyŏc ōd ludzi, kerzi Œyli w czasach, w kerych my sami by Œyŏc nie chcieli. A ō umiyraniu dobrze niekedy pomyŒleŏc, bo lepszy sie na to narychtowaŏc, pozaŏtawiaŏc wszystko co cza, pobyŏc z tymi, kerym przajymy, a tyŒ moŒno i dotrzymaŏc towarzystwa tym, kerzi umiyrajŏm sami – maŏ co gorszego chyba se idzie wyŏbraziŏc. Czyli, tak jak dycki – Œukaŏc tego co dobre nawet w tym, co je nojciynŒejsze! I tego Wŏm, i mie samymu, na ſwiynta i Nowy Rok winszujar! :) **Adam Wrazidło**

XII edycja plebiscytu na Człowieka Roku Ziemi Toszeckiej

Rok 2022 ma Œię ku koŏncowi, a co za tym idzie nadesŒla pora na ogŏszenie kolejnej, jedenastej juŒ edycji plebiscytu „Człowiek Roku Ziemi Toszeckiej”. Zatem, jak co roku, w telegraficznym skrócie najwaŒniejsze informacje na temat zasad przyŒyŏtych przez Towarzystwo Przyjaciŏŏ Ziemi Toszeckiej – inicjatora i organizatora gŏsowania – oraz wyników dotychczasowych rozstrzygnięŏc.

Celem jeŒt wyrŏŒnienie mieszkaŏcŏw naszej gminy, kŏrzy w opinii swoich wŒpŏlobywateli zaŒlugujar na Œzczególne uznanie ze wzgŏdu na swoje sukcesy, postawę, czy teŒ zaŒlugi dla lokalnej ŒpŏecznoŒci. W roku 2011 pierwszym laureatem zoŒtaŏ Œp. Stanisław Dielehner, w roku 2012 wybrany zoŒtaŏ Jŏzef Musielok, a laureatem w roku 2013 zoŒtaŏ Œp. Ks Praŏat Marian Piotrowski. Rok 2014 to zaŒ tryumf Pani Marii Garbal. W roku 2015 Człowiekiem roku zoŒtaŏ Grzegorz Kupczyk – wŏdarz naszej gminy a roku 2016 Człowiekiem Roku zoŒtaŏ Dorota Matheja. W 2019 roku wybranym w VII edycji plebiscytu zoŒtaŏ Krystian Kielbasa. Laureatem VIII edycji zoŒtaŏ Marcin KwaŒniok. Rok 2020 to wybŏr Jerzego Szostoka. W pandemicznym 2021 roku trzeciŏ kobietŏ uhonorowa-

nanŏ tytuŏem Człowieka Roku zoŒtaŏ Sabina Olbrich – Szafraniec. I wreszcie, ostatnia, XI edycja to tryumf Pani Doktor BoŒeny BłaŒzczyŏskiej.

W obecnej edycji tradycyjnie:

Kandydatŏw zgŏszaŏc moŒe kaŒdy. Na kuponie zamieszczonym poniŒej wystarczy wpisaŏc imię i nazwiŒko zgŏszonej osoby wraz z krŏtkim uzasadnieniem.

Tak jak w roku ubiegŏym wypeŏnione kuponu będzie moŒna Œkŏdaŏc w 5 punktach:

- Zakŏladzie Fotograficznym „Promafot” w Toszku /ul. Tarnogŏrska/,
- Biurze PodrŏŒy „Loty.pl” w Toszku /ul. Gliwicka/,
- sklepie „Auto czeŒci” w Toszku /

ul. Bolesława Chrobrego/,

- sklepie p. Prause w Kotulinie /ul. Gliwicka/,
- „Semi-Markecie” w Paczynie.

Na zgŏszenia organizatorzy oczekiwac będaŏ do 20 stycznia 2023. Pięŏ najpopularniejszych kandydatŏw przedstawionych zoŒtanie 11-osobowej kapitule, w Œkŏd kŏrej wejdaŏ dotychczasowi laureaci oraz przedstawiciele organizacji i grup dziaŏajacych na terenie naszej gminy. Czŏnkowie kapituŏy w tajnym gŏsowaniu większoŒciŏ gŏsŏw rozstrzygnŏ o tym, kto, tradycyjnie w Tŏusty Czwartek 16 lutego 2023 roku uhonorowany zoŒtanie tytuŏem Człowieka Roku Ziemi Toszeckiej A.D. 2022.

„Człowiek Roku Ziemi Toszeckiej A.D. 2022”

Imię i nazwiŒko kandydata:

Zwięzŏle uzasadnienie

Organizator



Po troszku o Toszku
toszek.pl

WYDAWCA:

GMINA TOSZEK

ul. Bolesława Chrobrego 2, 44-180 Toszek

REDAKTOR NACZELNY:

Piotr Kunce

KONTAKT DO REDAKCJI:

tel.: 32 237 80 37 lub 30; e-mail: gazeta@toszek.pl; NAKŁAD: 2000 egzemplarzy

ŁAMANIE I DRUK:

Drukarnia EPIGRAF; ul. Bernardyŏska 19, 44-100 Gliwice;

tel. 32 279 08 56; www.epigraf.com.pl

Redakcja zaŒręga sobie prawo do dokonywania zmian i skrŏtŏw w nadesŏlanych listach i artykuŏach. Nadesŏlane materiaŏy nie będaŏ zwracane.

XII Toszecki Jarmark Adwentowy

W drugą sobotę grudnia w zaułkach toszeckich uliczek tworzy się niepowtarzalna przedświąteczna atmosfera, a to za sprawą wydarzenia – Toszeckiego Jarmarku Adwentowego. Wśród zapachu choinek, pieczonych pierników i aromatycznej czekolady na mieszkańców gminy i turystów czeka moc świątecznych niespodzianek i atrakcji. Stylowe kramy z rę-



kodzielem postawione w zaułkach uliczek tworzyły niepowtarzalną atmosferę. Na odwiedzających czekały oryginalne rękodzieła, świąteczne pyszności m.in. jabłka na gorąco nadziewane czekoladą i bakałiami, kiełbaski, owoce w czekoladzie oraz wysmienity grzaniec podawany w ceramicznych kubkach. Na scenie ustawionej w centralnym punkcie Jarmarku prezentowała się Orkiestra Dęta Kotulin, zespół LALALA pod dyrekcją – Anny Szafrąńskiej z Miejskiego Ośrodka Kultury z Pyskovic, artyści scen śląskich, zespół White Deer, a także Mariusz Kalaga.



Toszecki Jarmark Adwentowy poprzez swoją atrakcyjność jest cenionym produktem turystycznym i znakomitym miejscem promocji miejscowości, gdyż ściąga na ten okres turystów i przyjezdnych z woj. śląskiego i opolskiego. Składamy podziękowania wszystkim ludziom dobrej woli – darczyńcom, którzy przyczynili się do wsparcia i pomocy przy organizacji wydarzenia:

- Barbarze Poloczek - Wiceprezes Remondis AQUA Toszek,
- Kamilowi Kozerze KTM
- Wiesławowi Kucharczykowi Nadleśniczemu Nadleśnictwa Rudziniec,
- Andrzejowi i Dorocie Grzybek - Cukiernia Restauracja "Grzybek",
- Tadeuszowi Kobiernikowi -



Przewodniczącemu Rady Miejskiej w Toszku,
 • Sylwii Cebuli - radnej Rady Miejskiej w Toszku,
 • Pracownikom PUK Toszek,
 • Orkiestrze Dęta Toszek,
 • OSP Wilkowiczki,
 • OSP Kotulin,
 • OSP Ciochowice,
 • Rafałowi Orlik
 Wolontariuszom:

- druhom i druhom ze Szczepu Harcerskiego "IGNIS" w Toszku,
- uczniom, nauczycielom (Annie Badurze, Gizeli Popek, Renatce Cibis), dyrekcji ze Szkoły Podstawowej im. Ireny Sendler w Toszku.

Dziękujemy również naszym współorganizatorom Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Toszeckiej Zamek w Toszku oraz Sabinie Olbrich-Szafranec
 Do zobaczenia za rok!

JR